
Het bestuur van de Nieuwe Algemene
Bedrijfsvereniging;
Gelet op artikel 64 van de WAO;

Besluit:

Artikel 1
De financiering van de kosten van de
opleiding/scholing voor degene die met
behoud van WW-uitkering aan een
opleiding/scholing deelneemt én die
bovendien behoort tot de arbeidsbe-
middelingspopulatie van de  bedrijfs-
vereniging geschiedt op basis van het
daarvoor gereserveerde budget bedoeld
in artikel 76, vierde lid van de WW.

Artikel 2
Financiering op basis van het in artikel
76, vierde lid WW genoemde budget is
niet aan de orde wanneer het budget
dit niet meer toelaat.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot 29
december 1995.

Artikel 4
Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit uitvoering financiering kosten
opleiding/scholing NAB.

Aldus vastgesteld door het bestuur van
de bedrijfsvereniging op 19 september
1996.

Toelichting

Algemeen
Als gevolg van de aanscherpingen van
de arbeidsongeschiktheidswetgeving
komt samenloop van een arbeidsonge-
schiktheids(ao-)uitkering met een werk-
loosheids(WW-)uitkering in toene-
mende mate voor. Voor de mensen met
een sociaal-medische beperking is om-,
her-, of bijscholing in het algemeen een
belangrijk instrument om de kansen op
de arbeidsmarkt te vergroten. Anders
dan de niet uit het ag-traject afkom-
stige werkloze werknemer, zal men zich
vaker moeten richten op arbeid, die
niet of minder aansluit bij de arbeid die

zij verrichtten in de dienstbetrekking
waaruit zij arbeidsongeschikt zijn
geworden. Dit betekent dat relatief
meer ingrijpende om-, her- of bijscho-
ling nodig is. 
In het kader van de opheY ng van de
GMD met ingang van 1 januari 1995 is
de taak van de GMD op het gebied
van de arbeidsbemiddeling aan de
bedrijfsverenigingen overgedragen.
Bedrijfsverenigingen die van mening
zijn dat het met het oog op de arbeids-
marktkansen van de gedeeltelijk
arbeidsongeschikte WW-gerechtigde
noodzakelijk is deze een bepaalde oplei-
ding of scholing te laten volgen dienen
enerzijds een maatregel te treVen op
grond waarvan tijdens de
opleiding/scholing in het inkomen
wordt voorzien, en anderzijds na te
gaan hoe de opleidings- of scholings-
kosten gefinancierd kunnen worden. De
Wet AMBER voorziet vanaf 29 decem-
ber 1995 in de toevoeging van een arti-
kel 64 WAO op het gebied van finan-
ciering van opleiding/scholing.
Financiering vindt plaats wanneer de
opleiding/scholing voldoet aan de crite-
ria van artikel 76 WW én de werkne-
mer bovendien behoort tot de arbeids-
bemiddelingspopulatie van de
bedrijfsvereniging. toepassing van arti-
kel 64 WAO heeft voorrang op toepas-
sing van artikel 57, lid 1 AAW.
Artikel 64 WAO biedt de mogelijkheid
de kosten van de opleiding/scholing
geheel of gedeeltelijk te financieren. Er
van uitgaande dat de opleiding/scholing
noodzakelijk en adequaat moet zijn,
zullen, gelet op de afspraken tussen
bedrijfsverenigingen zoals neergelegd in
de Tica-mededeling M95.127, de kosten
van de opleiding/scholing geheel moe-
ten worden vergoed. Voor de omschrij-
ving van de doelgroep, zijde de bemid-
delingspopulatie van de
bedrijfsvereniging, wordt verwezen naar
de in de Staatscourant van 21 december
1995 gepubliceerde ’Regeling arbeidsbe-
middelingstaak WAGW’.

Artikelsgewijs
Artikel 1 – Het gereserveerde budget
voor vergoeding van scholingskosten
heeft een wettelijke basis in artikel 76,
lid 4 van de WW gekregen. Het budget

wordt per kalenderjaar door het Tijde-
lijk instituut voor coördinatie en
afstemming (Tica) onder goedkeuring
van het College van toezicht sociale
verzekeringen (Ctsv), vastgesteld.
Artikel 2 – De bevoegdheid van de
bedrijfsvereniging strekt zich niet uit
over het karakter van de
opleiding/scholing die op grond van het
budget betaald kunnen worden.  De
toepassing van artikel 64 WAO is
gebonden aan een budget.  De
bevoegdheid niet te financieren wordt
slechts dan toegepast als het budget dit
niet meer toelaat.
Artikel 3 – Hierin wordt de
inwerkingtreding van het besluit gere-
geld. Voor terugwerkende kracht tot en
met 29 december 1995 is gekozen ten-
einde van het reïntegratie-instrument
optimaal gebruik te kunnen maken.
Financiering van de opleiding/ scholing
op basis van artikel 64 van de WAO
geldt derhalve voor alle opleidingen/
scholingen die vanaf die datum starten.
Artikel 4 – Deze bepaling bevat de
citeertitel van het besluit.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 196 / pag. 25 1

Nieuwe Algemene Bedrijfsvereniging

Besluit uitvoering financiering kosten 
opleiding/scholing NAB


